



FUNDACIONESAGREGADO

INFORMACIÓN GENERAL

Sector	Instrumental
Subsector	Fundacional
Tipos de entidad	Fundaciones
Número de entidades agregadas	12
Número de entidades no agregadas	3

INFORMACIÓN CONTABLE

Régimen presupuestario	Estimativo
PGC	PGC privado 2007 (Resolución 26/03/2013 PGC ESFL)

MODELIZACIÓN

Sólo se presentan aquellos estados que son obligatorios para todas las entidades agregadas y determinada información de la memoria. El formato de la cuenta sigue una estructura análoga a la presentada en el PGC público 2010 del sector administrativo estatal. Se ha separado en un estado distinto del de la cuenta, los cambios en el patrimonio neto, a pesar que desde el ejercicio 2012, forman parte de dicho estado.

OBSERVACIONES

Los estados presentados no son consolidados. En consecuencia, no han sido eliminadas las operaciones entre las entidades agregadas. En la Comunitat Valenciana no existe una norma que obligue a la consolidación de las cuentas del subsector fundacional. La relación de entidades agregadas figura en la hoja del libro "Entidades agregadas". Las hojas del libro que presentan estados, incluyen la información individual de cada entidad, en columnas ocultas que pueden visualizarse.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace:

<http://www.sindicom.gva.es/web/wdweb.nsf/menu/informes>



FUNDACIONES

AGREGADO

Población a 01/01/2013

5.113.815

BALANCE AGREGADO

Importes en euros

ACTIVO	2013	%	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2013	%
A) ACTIVO NO CORRIENTE	39.821.480,51	29,1%	A) PATRIMONIO NETO (A-1+A-2+A-3)	12.114.565,47	8,9%
I. Inmovilizado intangible	5.973.160,42	4,4%	A-1) Fondos propios	-18.852.660,86	-13,8%
II. Bienes del patrimonio histórico	0,00	--	I. Dotación fundacional o fondos social	9.579.129,55	7,0%
III. Inmovilizado material	31.150.956,58	22,8%	1. Dotación fundacional / fondo social	9.663.395,55	7,1%
IV. Inversiones inmobiliarias	0,00	--	2. (Dotación fundacional no exigida / fondo social no exigido)	-84.266,00	-0,1%
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	126.212,54	0,1%	II. Reservas	28.938.767,73	21,1%
VI. Inversiones financieras a largo plazo	2.571.150,97	1,9%	III. Excedentes de ejercicios anteriores	-52.835.961,36	-38,6%
VII. Activos por impuesto diferido	0,00	--	IV. Excedente del ejercicio	-4.534.596,78	-3,3%
VIII. Deudores comerciales no corrientes	0,00	--	A-2) Ajustes por cambios de valor	57.549,85	0,0%
B) ACTIVO CORRIENTE	97.029.831,88	70,9%	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	30.909.676,48	22,6%
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	--	B) PASIVO NO CORRIENTE	49.435.682,67	36,1%
II. Existencias	535.171,91	0,4%	I. Provisiones a largo plazo	726.051,33	0,5%
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	24.660.092,43	18,0%	II. Deudas a largo plazo	48.709.631,34	35,6%
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	29.536.487,59	21,6%	1. Deudas con entidades de crédito	890.284,60	0,7%
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	1.410,00	0,0%	2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	--
VI. Inversiones financieras a corto plazo	29.115.415,28	21,3%	3. Resto de deudas a largo plazo	47.819.346,74	34,9%
VII. Periodificaciones a corto plazo	56.765,07	0,0%	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	--
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	13.124.489,60	9,6%	IV. Pasivos por impuesto diferido	0,00	--
TOTAL ACTIVO (A + B)	136.851.312,39	100,0%	V. Periodificaciones a largo plazo	0,00	--
			C) PASIVO CORRIENTE	75.301.064,25	55,0%
			I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	--
			II. Provisiones a corto plazo	2.464.865,31	1,8%
			III. Deudas a corto plazo	15.145.131,57	11,1%
			1. Deudas con entidades de crédito	963.383,88	0,7%
			2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	--
			3. Resto de deudas a corto plazo	14.181.747,69	10,4%
			IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	--
			V. Beneficiarios-acreedores	2.053.795,73	1,5%
			VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	42.504.819,02	31,1%
			1. Proveedores	11.396.076,31	8,3%
			2. Otros acreedores	31.108.742,71	22,7%
			VII. Periodificaciones a corto plazo	13.132.452,62	9,6%
			TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	136.851.312,39	100,0%

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace:
<http://www.sindicom.gva.es/web/wdweb.nsf/menu/informes>



FUNDACIONES

AGREGADO

Población a 01/01/2013

5.113.815

CUENTA DE RESULTADOS AGREGADA (Sin las variaciones en el patrimonio neto)

INDICADORES Y MAGNITUDES ECONÓMICO-FINANCIERAS

Importes en euros

CONCEPTOS	2013
A) OPERACIONES CONTINUADAS	
1. Ingresos de la actividad propia	55.530.091,92
a) Cuotas de usuarios y afiliados	4.070.384,02
b) Aportaciones de usuarios	3.102.009,59
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	8.036.359,93
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado del ejercicio	36.618.283,02
e) Reintegro de ayudas y asignaciones	-1.482,46
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	305.268,79
3. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	3.455,44
4. Trabajos realizados por la entidad para su activo	1.602.046,97
5. Otros ingresos de la actividad	2.323.481,42
6. Excesos de provisiones	0,00
A.1) INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6)	59.764.344,54
7. Gastos de personal	-36.563.280,26
8. Aprovisionamientos	-6.848.848,46
9. Otros gastos de la actividad	-15.117.418,37
10. Gastos por ayudas y otros	-3.295.548,87
a) Ayudas monetarias	-3.064.366,23
b) Ayudas no monetarias	-48.670,00
c) Gastos por colaboraciones y del organo de gobierno	-380,91
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	-182.131,73
11. Amortización del inmovilizado	-3.066.968,04
A.2) GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (7+8+9+10+11)	-64.892.064,00
A.3) RESULTADO DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A.1+A.2)	-5.127.719,46
12. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.958.611,37
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-1.641.065,82
14. Otros resultados	-73.748,47
A.4) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (A.3+12+13+14)	-4.883.922,38
15. Ingresos financieros	942.341,35
16. Gastos financieros	-556.946,01
17. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-13.708,31
18. Diferencias de cambio	-2.355,19
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-10.957,24
20. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	0,00
A.5) RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16+17+18+19+20)	358.374,60
A.6) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.4+A.5)	-4.525.547,78
21. Impuesto sobre beneficios	-9.049,00
A.7) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPER.S CONTINUADAS (A.6+21)	-4.534.596,78
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	
22. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00
A.8) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.7+22)	-4.534.596,78

INDICADORES Y MAGNITUDES	2013
A CORTO PLAZO	
1. Liquidez inmediata o disponibilidad	17,4%
2. Liquidez a corto plazo o tesorería	128,1%
3. Liquidez general o solvencia a corto plazo	128,9%
4. Fondo de maniobra	21.728.767,6 €
5. Plazo de cobro	341 días
6. Plazo de pago (a)	396 días
7. Plazo de pago corregido (b)	340 días
A LARGO PLAZO	
1. Endeudamiento por habitante	24,4 €
2. Endeudamiento general	91,1%
3. Relación de endeudamiento	152,3%
4. Inmovilización	328,7%
5. Garantía	109,7%
6. Firmeza	63,0%
7. Autofinanciación	0,1%
8. Estabilidad	64,7%
9. Independencia financiera	9,7%
10. Calidad del endeudamiento	60,4%
DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	
1. Acumulación	-37,4%
2. Ingresos de la actividad propia sobre IGOR	90,0%
3. Ingresos de la actividad mercantil sobre IGOR	0,5%
4. Resto de IGOR sobre IGOR	9,5%
5. Gastos de personal sobre GGOR	56,3%
6. Aprovisionamientos sobre GGOR	10,6%
7. Resto de GGOR sobre GGOR	33,1%

IGOR: Ingresos de gestión ordinaria

GGOR: Gastos de gestión ordinaria

(a) Incluye en el denominador los gastos: A.2+13+16+19 y en el numerador: Los epígrafes III a VII, ambos inclusive de C) Pasivo corriente.

(b) Incluye en el denominador los gastos: 7+8+9+10, y en el numerador: Los epígrafes IV a VII, ambos inclusive de C) Pasivo corriente.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace:
<http://www.sindicom.gva.es/web/wdweb.nsf/menu/informes>

**FUNDACIONES**

AGREGADO

Población a 01/01/2013 5.113.815

CUENTA DE RESULTADOS - VARIACIONES EN EL PATRIMONIO NETO AGREGADO

Importes en euros

CONCEPTOS	2013
A.5 VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)	-4.534.596,78
C) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	
1. Activos financieros disponibles para la venta	0,00
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo	0,00
3. Subvenciones recibidas	15.184.071,69
4. Donaciones y legados recibidos	3.500,00
5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	300.000,00
6. Efecto impositivo	0,00
C.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5+6)	15.487.571,69
D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio	
1. Subvenciones recibidas	-18.523.599,75
2. Donaciones y legados recibidos	-6.245,68
3. Otros ingresos y gastos	41,49
4. Efecto impositivo	0,00
D.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5)	-18.529.803,94
E) VARIACIONES DE PATRIMONIO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	-3.042.232,25
F) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO	-9.714.153,76
G) AJUSTES POR ERRORES	12.835,90
H) VARIACIONES DE LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL	281.195,06
I) OTRAS VARIACIONES	34.429.056,95
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	17.432.105,12

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace: <http://www.sindicom.gva.es/web/wdweb.nsf/menu/informes>



FUNDACIONES

AGREGADO

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO (1)

Importes en euros

CONCEPTOS	2013
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y DE GESTIÓN (+/-1+/-2+/-3+/-4)	890.257,90
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos	-3.449.843,41
2. Ajustes del resultado	-1.176.505,26
a) Amortización del inmovilizado (+)	1.026.222,96
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	26.876,64
c) Variación de provisiones (+/-)	1.133.908,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)	-3.366.400,48
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)	0,00
g) Ingresos financieros (-)	-89.095,89
h) Gastos financieros (+)	92.332,58
i) Diferencias de cambio (+/-)	-349,07
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)	0,00
k) Otros ingresos y gastos (-/+)	0,00
3. Cambios en el capital corriente	5.519.843,26
a) Existencias (+/-)	82.333,28
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	-1.333.681,39
c) Otros activos corrientes (+/-)	751.546,90
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	27.582.299,04
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	-693.703,74
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)	-20.868.950,83
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	-3.236,69
a) Pagos de intereses (-)	-92.332,58
b) Cobros de dividendos (+)	87.265,28
c) Cobros de intereses (+)	1.830,61
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (-/+)	0,00
e) Otros pagos (cobros) (-/+)	0,00
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (7-6)	-1.704.547,12
6. Pagos por inversiones (-)	-2.726.854,63
a) Empresas del grupo y asociadas	0,00
b) Inmovilizado intangible	-1.214.816,45
c) Inmovilizado material	-1.255.114,78
d) Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
e) Inversiones inmobiliarias	0,00
f) Otros activos financieros	-256.923,40
g) Activos no corrientes mantenidos para venta	0,00
h) Otros activos	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)	1.022.307,51
a) Empresas del grupo y asociadas	0,00
b) Inmovilizado intangible	37,95
c) Inmovilizado material	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
e) Inversiones inmobiliarias	0,00
f) Otros activos financieros	1.022.269,56
g) Activos no corrientes mantenidos para venta	0,00
h) Otros activos	0,00
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN ((+/-)9(+/-)10-11)	-1.052.250,96
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	2.703.025,79
a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social (+)	-1.030.465,27
b) Disminución del fondo social (-)	-42.404,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	3.775.895,06
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	-3.755.276,75
a) Emisión	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables (+)	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (+)	0,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)	0,00
4. Otras deudas (+)	0,00
b) Devolución y amortización de	-3.755.276,75
1. Obligaciones y otros valores negociables (+)	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (-)	0,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)	572.355,71
4. Otras deudas (-)	-4.327.632,46
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00
E) AUMENTO / (DISMINUCIÓN) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES ((+/-)A(+/-)B(+/-)C(+/-)D)	-1.866.540,18
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	6.335.310,78
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	3.438.305,33

(1) En 7 de las 12 cuentas agregadas, no se ha formulado el estado de flujos de efectivo, al no ser obligatorio por ser cuentas abreviadas.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace:

<http://www.sindicom.gva.es/web/wdweb.nsf/menu/informes>

**FUNDACIONES**

AGREGADO

OTRA INFORMACIÓN AGREGADA

EMPLEADOS	2013
Número medio de empleados*	1.128 empleados

* En su defecto, empleados a fin de ejercicio.

AVALES	2013
Avales prestados por la Generalitat a las entidades que integran el Subsector Fundacional	0,00 €
Avales prestados por el Instituto Valenciano de Finanzas (IVF) a las entidades que integran el Subsector Fundacional	0,00 €
Avales prestados indirectamente por la Generalitat, al conceder el IVF operaciones de crédito a entidades del Subsector Fundacional	250.000,00 €

APLAZAMIENTO DE PAGOS A PROVEEDORES EN OPERACIONES COMERCIALES. LEY 3/2004	2013
Importe del saldo pendiente de pago a proveedores que, al cierre del ejercicio, acumula un aplazamiento superior al plazo legal de pago (a)	14.461.268,68 €
Plazo medio ponderado excedido de pago, en media de las entidades que lo declaran (b)	235 días

(a) Todas las entidades han rendido esta información

(b) En 1 de las 5 entidades agregadas que están obligadas a presentar esta información, la memoria no la ofrece.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace: <http://www.sindicom.gva.es/web/wdweb.nsf/menu/informes>



FUNDACIONESAGREGADO

ENTIDADES AGREGADAS

ESTADOS INDIVIDUALES

Fundación de Estudios Bursátiles y Financieros, Fundación de la Comunidad Valenciana

Fundación de la Comunidad Valenciana del Centro de Estudios Ambientales del Mediterráneo

Fundación Instituto Portuario de Estudios y Cooperación de la Comunidad Valenciana

Fundación de la Comunidad Valenciana La Luz de las Imágenes

Fundación de la Comunidad Valenciana para la Investigación Biomédica, la Docencia y la Cooperación Internacional y para el Desarrollo del Hospital Clínico Universitario de Valencia

Fundación para la Investigación del Hospital Universitario y Politécnico La Fe de la Comunidad Valenciana

Fundación Comunidad Valenciana-Región Europea

Fundación de la Comunidad Valenciana para la Atención a las Víctimas del Delito y para el Encuentro Familiar

Palau de Les Arts "Reina Sofía", Fundació de la Comunitat Valenciana

Fundación de la Comunidad Valenciana para la Investigación Agroalimentaria, Agroalimed

Fundación para el Fomento de la Investigación Sanitaria y Biomédica de la Comunitat Valenciana

Fundación Centro de Estudios Ciudad de la Luz, C.V.



FUNDACIONESAGREGADO

ENTIDADES NO AGREGADAS POR FALTA DE RENDICIÓN DE CUENTAS

ENTIDADES CON ACTIVIDAD

Fundación de la Comunidad Valenciana Universidad Internacional de Valencia

Fundación de la Comunidad Valenciana Hospital General Universitario de Valencia para la Investigación Biomédica, Docencia y Desarrollo de las Ciencias de la Salud

Fundación de la Comunidad Valenciana Hospital General de Castellón

ENTIDADES SIN ACTIVIDAD